
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 21/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 373 del 21/07/2020 
 

Determina N. 169 del 15/07/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Concessione contributi economici straordinari 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 07.07.2020, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I.  

Atteso che con atto C.C. n. 14 del 23.05.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Premesso che: 

- i cittadini residenti nel territorio Comunale che versino in condizioni di disagio e/o rischio sociale sono 

destinatari degli interventi previsti dal Regolamento per l’erogazione di assistenza economica; 

- gli artt. da 128 a 134 del DLgs. n.112/1998 che effettuano il riparto delle funzioni e dei compiti 

amministrativi in materia di servizi sociali, attribuiscono alle Regioni ed agli E.E.LL. tutte quelle funzioni 

residuali non espressamente riservate allo Stato; 

- ai sensi dell’art. 128 dello stesso decreto per servizi sociali devono intendersi tutte le attività relative alla 

predisposizione ed erogazione di servizi gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a 

rimuovere o superare situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita; 

- l’art. 77 della LR. n. 11/1999 attribuisce alla competenza esclusiva dei Comuni l’esercizio della generalità 

delle funzioni amministrative e dei compiti di erogazione dei servizi e prestazioni sociali; 

Viste: 

-  le richieste di assistenza economica, in atti, acquisite ai prott. n° 5319 del 15.06.2020, n° 5389 del 

16.06.2020, n° 5433 del 17.06.2020, n° 5669 del 24.06.2020 e n° 5930 del 02.07.2020, avanzate da residenti 

nel Comune di Cappelle sul Tavo, in via urgente per fronteggiare le necessità della vita quotidiana, legate in 

particolare all’emergenza sanitaria in atto; 

- le relazioni dell’Assistente Sociale, acquisite al protocollo dell’ente n. 5655 del 24.06.2020 e n° 5979 del 

03.07.2020, conservate agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, le quali evidenziano lo stato di bisogno socio-

economico, proponendo l’erogazione di contributi economici in favore dei richiedenti; 

Richiamata altresì la deliberazione della G.C. n° 47 del 13.07.2020, la quale, sulla scorta delle relazioni 

dell’Assistente Sociale sopra richiamate, approvava la concessione di contributi economici straordinari a 

favore degli istanti, per un totale di € 1.600,00; 

Considerato inoltre che le motivazioni specifiche in base alle quali si erogano le prestazioni socio-

assistenziali di cui al presente provvedimento sono dettagliatamente esplicitate nella relazione dell’assistente 

sociale, in atti, alla quale si rinvia per quanto previsto dall’art. 3, comma 3, della legge n. 241/90; 

Ritenuto pertanto di concedere, per le motivazioni sopra esposte, contributi straordinari per un totale di € 

1.600,00, come segue, identificando gli aventi diritto con il solo numero di protocollo della relativa istanza: 

 

PROT. e DATA 

RICHIESTA 

IMPORTO 

EROGATO 

N. 5319 DEL 15/06/2020 € 400,00 

N. 5389 DEL 16/06/2020 € 300,00 

N. 5433 DEL 17/06/2020 € 400,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 21/07/2020 

N. 5669 DEL 24/06/2020 € 100,00 

N. 5930 DEL 02/07/2020 € 400,00 

  € 1.600,00 

 

Considerato che, secondo le indicazioni dell’ANAC, di cui alla determinazione n° 4/2011, è esclusa 

dall’obbligo di tracciabilità (acquisizione del CIG) l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da 

parte della P.A. a soggetti indigenti o comunque a persone in condizione di bisogno economico e fragilità 

personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi; 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di impegnare e liquidare in favore dei richiedenti residenti nel comune di Cappelle sul Tavo, identificati 

con il numero di prot. della relativa istanza 

 

PROT. e DATA 

RICHIESTA 

IMPORTO 

EROGATO 

N. 5319 DEL 15/06/2020 € 400,00 

N. 5389 DEL 16/06/2020 € 300,00 

N. 5433 DEL 17/06/2020 € 400,00 

N. 5669 DEL 24/06/2020 € 100,00 

N. 5930 DEL 02/07/2020 € 400,00 

  € 1.600,00 

 

 

contributi straordinari per una somma complessiva di € 1.600,00, imputandola come segue: 

 

Cap/Art. Cod. 

mecc. 

DPR  

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif. Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2020 

€ 

2020 

€ 

2021 

€ 

Es. succ. 

€ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 21/07/2020 

10450/0 1100405 12 05 1.04.02.05.999 CP 1.600,00    

 

 

 

3. Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente provvedimento; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, comma 

7 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 445 del 15/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

15/07/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 445 del 15/07/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 10450 433 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
300,00 

2020 10450 434 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
400,00 

2020 10450 435 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
100,00 

2020 10450 436 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
400,00 

2020 10450 437 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
400,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 995 1 433 --------- OMISSIS --------- 300,00 

2020 996 1 434 --------- OMISSIS --------- 400,00 

2020 997 1 435 --------- OMISSIS --------- 100,00 

2020 998 1 436 --------- OMISSIS --------- 400,00 

2020 999 1 437 --------- OMISSIS --------- 400,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 21/07/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 21/07/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 524 

Il 22/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 373 del 21/07/2020 con oggetto: 

Concessione contributi economici straordinari 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 22/07/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


